magistratus populos atq₃ prouincias tuentur, herus in famulos utitur, in liberos pater, in coniugem maritus. ubi sedulò tamen curandū est, ne quis sua maiestate abutatur. Hæc sunt imaginū tuarum, IOANNES LVDOVICE, clarissimarum uera ornamenta, atq₃ incitamenta: quibus ipsa Virtus auream coronam impofuit. quæ tanto erunt clariora, quanto plus tua ipsius industria ac labore lucis atq₃ splendoris accefferit: quo sanè nomine solo, generis tui amplissimi nobilitatem uerè ornabis, simul'que bonorum uirorum amplissimam expectationem, iamdudum de te conceptam, superabis. Itaq₃ Deus, æternus pater Domini nostri IESV CHRISTI, precibus fatigandus & exorandus est, nō tantum ut honestissimum animū tuum suo regat spiritu, gressusq₃ tuos per omnes uitæ actiones, ad sui nominis gloriam, & salutem tuam dirigat: sed etiam ut patriæ, præclaro generi tuo, ac toti Reipublicæ literariæ (quæ iam patronis omniq₃ auxilio destituta, cōtempta atq₃ abiecta iacens, futuram barbariem nobis minatur) diutissimè superuiuas. Vale, & meam erga te animi promptitudinem, ac obseruantię significationem æqui boniq₃ pro tua humanitate ac beneuolentia facito. Basileæ Rauracorum, Calendis Septembris: Anno ab humani generis per CHRISTVM redemptione, M. D. LV.

4.

Poema de Philipp Bech (Basilea, 1555)

[fol. s.n.ʹ]

CANDIDO LECTORI PHI-/lippus Bechius.

*Pars hominum præceps cæco iactatur amore,
 In res ambigua quæ leuitate scatent.
 Est qui despiciat Musas, puerilia tractans:
 Est qui uirtutis dogmata sancta neget.
 Sunt quibus in uetitis mens est, quibus alea cordi,
 Rara fides quorum tangere corda potest.
 Somniat hic gazas, lucta furit alter, & armis:
 Alter equis gaudens, ocia uana terit.
 Ast alij Veneris sectantur castra potentis:
 Iunctaq; nectareis uina iocosa cibus.
 Claraq; nonnulli iactant sua stemmata auorum,
 Nomine qui solo progenieq; tument.
 Extollunt alij Pario de marmore tecta,
 Et mira artificis signa peracta manu.
 Sed quosdam fucus nimium titillat honoris,
 Ambitio multis exitiosa fuit.
 Sic alium uexat lucri dementia turpis:
 Spes generat uotis spem sine fine suis.
 Exultant alij blandas agitare choreas,
 Quæ tamen offendunt corda modesta nimis.
 Alter amat solidis uires celebrare lacertis,
 Alter amat læti prædia culta soli.
 Plurima torquentur mortalia corpora morbis,
 A lauto solum multipliciq; cibo.
 Multæ hominum facies, sic & diuersa uidentur
 Corda, nec est expers qui quoq; labis agat.
 Non uirtus, pietas, mores curantur, & artes:
 Multorum fallax pectora sensus habet.
 Ergo si uitam cupis cupis emendare priorem,
 Ac studijs recte consuluisse tuis:
 Pessima quo sequeris studio, nunc dirige mentem
 Sedulus ad ueterum grandia dicta σοφῶν.
 Sic fies (nisi fallo ego: sed non ego fallor)
 Gloria Pegasei, fama; certa chori.
 Vix autem meliora potes pernoscere scripta,
 Quàm tibi CONRADI lingua diferta dedit.
 Quæ sparsim quondã celebris conscripsit ERASMVS:
 Hæc te miranda nunc breuitate docet.*

[fol. s.n. v]

*Ac tibi distincto profert apophthegmata sensu,
 Magnorum quæ sunt dicta probata virum.
 Quæ magna pariter cura digessit & auxit,
 Vt ferret studijs commoda magna tuis.
 E' quibus haurimus doctrinæ semina uera:
 Hinc menti nostræ certa medela uenit.
 Quid diuina uelit, quid sentiat ethica uirtus,
 Cernes, in certos ritè redacta locos.
 Ergo boni uelut agricolæ mala germina tollunt,
 Plus ferat ut culmo liberiore seges:
 Sic leuibus sprete, studiose hæc scripta reuolue,
 Quæ sint formandis moribus apta malis.
 Nec tibi sufficiat semel euoluisse libellum,
 Quo ferre inde tibi commoda plura queas.
 Ac ueluti scintillam inflando adiuueris ore,
 Continuo magnas elicis inde faces:
 Insita sic animis uirtutum semina cum quis
 Excitat, ubertim luxuriare facit.
 Dum potes hæc omni studio cole: sæpè morantem
 Agricolam glebas rumpere, fallit ager.
 moras longas, quæcunq, negocia fiunt
 Serius, inuita mente uidentur agi.
 Virtuti inuigila semper, moribusq, probatis:
 Athea displiceant, nec malè gesta probes.
 Cætera nam pereunt, & sunt obnoxia fato:
 Sola manet uirtus, ingenijq, decus.
 Quod superest, magnific dona LYCOSTHENIS ampla,
 Quæ sophicæ cultus ac monumenta docent.
 Atq, illum, uitæ dum spiritus ossa fouebit,
 Integra semper relligione coles.
 Et meritò, cum sit tam magno munere felix,
 Laudabis meritum pectore & ore simul.
 Qui tibi (si Deus annuerit, qui cuncta gubernat)
 Et maiora dabit, pluraq, fortè dabit.*

5.

Poema de Thomas Naogeorgus (Basilea, 1555)

[fol. s.n.ʹ]

THOMAS NAOGEORGVS
Lectoribus.

*Dicta olim ueterum collegit ERASMVS,
Vnde ingens studijs prodijt utilitas.
Olim ea CONRADVS nidis communibus aptè
Disposuit, curis auxit & illa suis:
Vnde lucrum maius facies studiosa iuuentus,
Quòd certo inuenies condita quæq₃ loco.
Scilicet ut prodest aptè digesta supellex,
Quum citius quicquid flagitat usus adest:
Sic habet in studijs, quum facta argutaq₃ dicta
In classes retines quæq₃ redacta suas.
Ergo LYCOSTHENEI dignas persoluito grates,
Cuius in assidua ritè iuuaris ope.*

6.

Epístola sobre el significado y el uso del apotegma (Lyon, 1573-1574)

[fol. *2^r]

DE VSV APOTHHEGMA-/TVM SIVE SENTENTIA-/RVM, NEC NON ETIAM/
SIMILITVDINVM/ selectissimarum.

*Optimo cuique quã maximè necessarios esse locos hosce communes apophthegmatum siue sententiarum, ac etiam similitudinum ex optimis vtriusque lingue scriptoribus selectarum, hinc facillè constare potest: nam & philosophis & oratoribus, atque Imperatoribus regibusque & principibus, ducibusque, atque priuatis hominibus ad communia obeunda omnium vitæ munera, studiaq; exornanda supellex hîc est locupletissîma, & non solùm ad bene dicendum, sed etiam, quod longe præstantius est, ad benè agendũ: vtriusque enim hinc exempla peti possunt illustria eorum, qui in Deos si non relati reipsa fuerunt: saltem vere Deo proximos esse eorum & dicta & gesta testantur. Priuatorum enim hominum vnumquenque primùm admonet Socrates, vt virtutis desiderio non minus quã patriæ semper teneatur: & propterea etiam abstinentissimã vitam agat, & voluptates omnes veluti Sirenes fugiat. Beatus enim, inquit Bias, est, non qui diues est & concupitis potitur, sed qui nihil concupiscit. Hoc autem priuatum quẽque docere, atque etiam duces maximos, facile constat ex admonitione Aristidis ad Themistoclem: nam cùm Themistocles summam boni ducis laudem definiret, scire ac præscire hostium consilia, Et istud inquit, ô Themistocles, faciendũ est, sed imprimis oportet habere manus continentis: hæc enim egregij ducis præcipua laus est, vt videlicet etiam & ipse nihil concupiscat, præcipuèque manibus lingueq; & ventri temperet atque pudendis. Ad Imperatores verò etiam extat admonitio Democriti: nam, inquit, imperator inuictus & fortis est, non hostiũ, sed voluptatum victor. Ad priuatum verò spectare potest admonitio Epicuri, qua docet hac arte ditescere quosque facile, non si præsentibus alia adiecerint, sed si vsum atque necessitatem persuasam sibi circunciderint. Hæc porrò perpauca admonitionis exempla, hîc proposita volui, vt quanta sit libri vtilitas magis innotescat: nam non solùm principibus et cuique priuatorum habentur hîc admonitiones accommodatissimæ, sed & actionibus in omnibus, & dũ sani sumus, & dũ ægrotamus, siue etiam cū [fol. *2^r] cum amicis siue cum hostibus agamus, vel seriò vel iocose, & præter iam dictas habentur etiam admonitiones, ad iudices, ad milites, ad monarchas, atque ad nobiles, & ad priuatos quoscunque. Nihilominus vt horum vsum paucis concludam, ad Apophthegmatis definitionem accedendum est, eruntque apophthegmata cum Adagiis ipsis comparanda. quod apophthegmata cum Adagiis non parum conueniant, imo affinitatem maximam inter se habeat. Nam cum sit Adagium teste Varrone quasi circumagiũ & celebre dictum, per ora hominum obambulans, & scita quapiam nouitate insigne, vt inquit Erasmus. Nulli dubium quòd & apophthegma, etiã est celebre dictũ, scita quadam nouitati insigne, quãuis non sit vulgo iactatum, nec passim per ora hominum obambulet, vt Adagium. Et nihilominus etiam ad maiore hominum vtilitatem cederet, si magis essent trita celebria dicta: nam bene dicendo & sapienter, tandem sperandum esset futurum vt homines bene agerent & sapientiores essent. Ad rem autem redeuntes, inter alia quæ adagiis confinia ponuntur, etiam Erasmo teste sunt apophthegmata,*

quæ nec alio modo differunt ab Adagiis quàm sententiæ. Inter sententiam autem & Adagiũ siue prouerbium, quod Græce paræmia dicitur, hoc est discriminis, nam utrunque cum altero coniungi potest, & utrunque rursus ab altero seiungi, non aliter quàm album ab homine. Et veluti non omne album est homo, nec etiam homo est omne quod album est, & nihilominus, nihil vetat id album esse, quod homo est: ita etiam non rarò fit, ut sententia paræmiam siue prouerbium complectatur. Non omnes tamen quod paræmia est, idem est & sententia, nec econtra. exempli gratia, sententia est hæc non adagium nec prouerbium: Pascitur in viuus liuor post fata quiescit: prouerbium vero est hoc. Non tamen sententia: Ego in portu nauigo. sententia vero simul & prouerbium est hoc. Ne puero gladium. similiter igitur aliqua sunt apophthegmata quæ simul etiam sunt prouerbia & apophthegmata, ut est responsum Simonidis ad quendam in conuiuio tacentem. nam, inquit, siquidem stultus es sapientem rem facis: si verò sapiens stultam. Apophthegmata verò est nō autem prouerbium, ut si dicas, decet Cæsaris uxorem, non solū crimine, verumetiam criminis suspicione vacare. Quoniam igitur quædam sunt ex Adagiis, ex quibus confici possunt apophthegmata, quæ transire possunt in adagia, non inutile est horum inter se affinitatem demonstrasse: nam hinc cōstat apophthegmata ad omnia ea vtilia fere esse, ad quæ sunt & adagia: & vbi aliquid inter huiusmodi apophthegmata desiderantur, id posse ab Adagiis facile mutuari. pro apophthegmate enim ex adagiis vsurpari pōt si quis respōdeat, iniusta petenti, se vsque ad aras esse amicum. Et sic etiam multa hac ratione formari possunt, & pāsīm ex omnibus adagiis possunt apophthegmata commodè formari, vbi breuitas simul adsit, & sententia, & quod scite dici possit: nam scitum appellamus quod antiquitate pariter & eruditione, cōmodatur. Nunc videamus quid sit apophthegmatū proprium, & vnde id sibi contingat. Ipsius enim tradita definitione, & similitudine atque differētia ab adagiis, si quid proprium est apophthegmatis in memoriam rursus reuocabimus, & facile etiam inde apparebit quo pacto & ad quot vtilis sit apophthegmatū cognitio. Apophthegmatis proprium est quod est sententiæ proprium, hoc est ut eruditione & antiquitate cōmendetur, sitq; scita quapiam nouitate insigne & celebratum, quod etiam maxime adagio conuenit, imo ex hoc fit ut ad quæcunque vtilia sint prouerbia, ad eadem cōferant & apophthegmata. Conducit igitur apophthegmatum cognitio cū ad alia permulta, tum potissimum ad philosophiam, ad persuadendum, ad decus, & ad gratiam orationis, atque etiam ad intelligendos optimos quosque autores. Et primum quidem conducit ad philosophicæ scientiam comparandam: quoniā scite dictis quicquid est philosophicæ scientiæq; & sapientiæ in homine facile comprehenditur: non segniter igitur nec oscitanter, sed presius & penitus inspicienda erunt & relegēda hæc apophthegmata, subsunt enim in hisce scite dictis, & sentiis veluti quidam ingniculi, ingentis sapientiæ: suntq; huiusmodi apophthegmata simillima sacrorum mysteriis in quibus maximæ quæpiam res, ac diuinæ minutulis, & in speciē pene ridiculis ceremoniis significare solent. his enim breuibus dictis per inuolucrum quoddam eadem innuuntur, quæ philosophicæ principes tot voluminibus tradiderunt, imo tantum honoris habitum est eis olim, ut non ab homine profecta, sed cœlitus delapsa, viderentur, nam e cœlo inquit Iuuenalis descendit γνῶθι σεαυτόν. id est, nosce teipsum: & proinde etiam pro foribus templorum, veluti digna diis inscribuntur pāsīmque columnis & marmoribus insculpta visebantur tanquam immortalis digna memoria: sed hoc adhuc longe magis manifestum est, si quis memoria repetat Socraticum illud, quod in apologia Socratis responsum

*habetur. vbi pluribus rationibus Socrates docet, magis obediēdū esse Deo quàm hominibus. Hoc enim dogmate nullum vnquam proditum est à philosophis vel ad rectè instituendam vitam salubrius, vel christiāne religioni nostræ vicinius: & nihilominus rem tantam breue hoc apophthegma paucis cōplectitur. Felicitatis enim humane summa eo cōprehensa est. immo hoc si mortalibus persuaderi queat, ilico facefant è medio bellū, inuidia, fraus, atque vniuersum malorum agmen. Ex hoc igitur vno solo apophthegmate satis patet quātum philosophice hoc breue apophthegma nobis aperiat. Sed videamus quo pacto etiam ad persuadendum apophthegmata cōducant. vnica autem hac ratione vt cæteras bre-[fol.*3^v]uitati consulens omittā, hoc facile constat. nam apophthegmata siue sententiæ, quæ vulgo receptæ sunt, hoc ipso quòd incertum autorem habent, vel omnium fiunt, & vim maximam ad persuadendum habent neque enim durassent hæc in æternum, inquit Fabius, nisi vera omnibus viderentur. Et nisi hoc ita se haberet, non vteretur sane Christus ipse in Euangelio huiusmodi sententiis. Ad intelligendos autem optimos quosque autores etiam cōducere, & potissimum etiam ad intelligentiam eorum que dicuntur colloquendo, hinc facile constat, quòd mutilatim hæc quandoque efferuntur. vt cūm dicimus, Principiis obsta. Cæterum non est quòd hac de re pluribus agamus. Vtilitas enim in promptu legenti erit, & potissimum si legantur quo mores instituantur, & sermones emendentur nam si corrumpunt bonos mores colloquia mala, facile spero instaurabuntur optimi ex dictis & sententiis sapientum.*

7.

Aviso al lector (Ginebra, 1591)

[fol. † ij^r]

TYPOGRAPHVS CANDIDO/ LECTORI SALVTEM.

QVID nouâ hac nostrâ apophthegmatum, à Conrado Lycosthene, viro de literis & literatis optimè merito, olim per locos ordine alphabeti digestorum, editione sit præstitum, paucis indicare necessarium duximus.

Primùm, quàm diligenter fieri potuit errata quæ in prioribus editionibus, præcipuè verò ab ipsius Lycosthenis obitu (sæpius enim iteratæ sunt) irreperant, sunt emendata: & si non diffitemur quædâ inter excudendû nobis excidisse, quæ pro tua æquitate & industria condonabis ac faciliè corriges.

Apophthegmata frequentius posita, superflua, abstulimus: extra suos locos posita ad classes conuenientes reduximus: quæ apophthegmatum nomine, aut lectione indigna erant, aut obscœna, & ethnicâ impietatem vel spurcitiem nimium redolentia deleuimus: vt operis titulo materia responderet vndique, nec quicquam occurreret quo pudici oculi vel purgatæ aures offenderentur.

Deinde titulos seu locos quosdam omisso restituiimus, & multis apophthegmatum (asterisco signatorum) centuriis nostram editionem ornauimus.

Postremò, sacra quædam (sed rarò) scitè dicta profanis adiunximus, vt veræ pietatis aliqua recordatione inter legendum affectus, ab Ethnicorum schola, equidem erudita, ad sinceram illam & cœlestem in sacro Dei verbo apertam, velut manu ducereris.

Porrò in hoc opere promouendo perficiendoq; suam nobis operam commodauit amicus quidam noster, Anonymus, bonarum literarum amans, & eruditorû omnium discipulus: qui iampridem apophthegmatum sacrorum vberimum thesaurum tibi colligit, quem (Deo annuente) breui in lucem emittet. His Lycosthenicis interea vttere fruire, faue nobis, & vale. Ex typographia nostra. VIII. Idus Augusti, anno Redemptionis nostræ CIO. IO. XCI.

8.

Permiso de impresión (Lyon, 1602)

[fol. verso del título]

Extraict du Priuilege du Roy.

PAR grace & priuilege du Roy, il est permi à Iaques Rouffin marchand libraire & Imprimeur à Lyon, d'imprimer, ou faire imprimer, vendre & debiter vn liure intitulé, *Apophthegmata ex probatis Græcè, Latinæq³, linguæ scriptoribus à Conr. Lycosthene collecta, postrema ac editione Superiorum iussu recognita, ab omni obscœnitate, & impietate purgata plurimisq³, Centuriis locupletata, & c.* avec deffenses à tous autres de quelque estat, qualité, & condition qu'ils soyent, de l'imprimer, vendre, ny debiter, ailleurs imprimé, que ceux dudict Rouffin, ou par sa permission, sur peine de confiscation des exemplaires qui se retrouueront imprimez autres que dudict Rouffin, & d'amende arbitraire. Et ce pendant le temps & terme de dix ans, à compter du iour & date que le dict liure sera achevé d'imprimer. Et veut sa Majesté que le present extraict serue à tous de deüe notification. Car tel est son plaisir, comme plus à plain est contenu par ses lettres patentes, donnees à Lyon le dernier iour de Decembre 1600.

Par le Roy en son Conseil.

PERROCHEL.

Acheué d'imprimer le diernier d'Auril 1602.

9.

Aviso al lector (Lyon, 1602)

[fol. *2^r]

TYPOGRAPHVS LECTORI.

MAGNO sanè studioforum omnium adiumento sæpe in lucem editus⁹⁰ est Apophthegmatum opus: maximèque anno huius sæculi nonagesimo primo, incerto loco; qua in editione quisquis ille fuit, qui emendandum in manus sumpfit, non inutilem operam mihi videtur collocasse. Nam is errata quæ in priores editiones irrepperant, maxima ex parte, correxit; Apophthegmata sæpius posita, & superuacanea sustulit, extra suam sedem collocata, ad proprias classes reduxit, ex impuris quædam expunxit; titulos, & quosdam locos prætermisissos restituit, ac multis denique Apophthegmatum centuriis locupletauit. Attamen cùm inter legendum occurrerent etiamnum plurima, non modò quæ pudicos legentium oculos, & aures offendere, verùm etiam rectæ fidei sinceritatem labe impietatis inficere possent; peroptabant & polcebant viri quidam antiquæ probitatis, solidæque doctrinæ, ipsa illa penitus emendari, vt ab omni omnino obscœnitate, & impietate purgatus liber, meis typis excusus, in optimorum adolescentium, ac studioforum hominum manus sine rubore posset aliquando tandem venire. Eorum itaque postulatis, meoque desiderio fecit opportunè satis, vir bonarum artium, ac probitatis studiosus, meique amatissimus, qui non pœnitendam in hoc opere euoluendo, castigando, locupletando suorum studiorum partem collocandam putauit. Siquidem præter ea, quæ ab illo anonymo præstita diximus, perfecit vt Apophthegmata plurima, ne dicam omnia quæ citatis infimæ notæ, & nominis authoribus afferebantur, ad germanos, aut certè grauiores authores (quantum quidem per librorum copiam licuit) ex quibus primum fuerant excerpta, referrentur. Quod etsi in omnibus vt idem fieret optandum erat; quod certè perfectum est, haud dubito quin pergratum sit literatis futurum, qui in laudandis scriptoribus dictis, [fol. *2^v] certiori fide, & autoritate delectantur. Atque iidem pro ingenito sibi candore, poterunt vel quod desiderant, vel quod peccatum erit ad suam, & communem vtilitatem emendare. Deinde sublata sunt omnia, quæ vel minimam turpitudinis, ac impietatis speciem præ se ferebant; vt iam tutò, à benè morata iuuentute, Christianisque viris haberi, vsurparique possè videantur. Postremò nonnulli adiecti sunt loci, titulive, & aliquot cùm prophanorum, tùm sacrorum Apophthegmatum centuriæ, vt aliqua veræ pietatis recordatione inter legendum, ab Ethnicorum Schola sanè quidem erudita, prophana tamen, traductus lector, ad cælestium rerum studium & amorem excitetur. Haud tamen negandum, eorum pleraque, non tam scitè acutéque dicta, quàm effata parænetica, atque sententias videri; quæ tamen cùm magna ex parte à Christianis viris, aut dignitate, aut doctrina morumve sanctitate conspicuis, & tanquam Triariis post illos prophanos vt plurimum in acie collocatis, profecta sint, poterunt legentium, & audientium animos ad pietatem sua vi, & autoritate permouere. His igitur, nostraque opera (optime lector) ita fruaris, exopto, vt non minus probatis, quàm eruditionis fructum, ad maiorem præpotentis Dei gloriam, multorumque vtilitatem, colligas amplissimum. Vale. Ex Typographia nostra, die 15. Mensis Maij 1602.

90. En las ediciones que incorporan el presente documento, este término aparece corregido en *editum*.

10.

Epigramas sobre la corrección de los apotegmas (Lyon, 1602).

[fol. s. n.]

Ad Lectorem, de correctis/ Apophthegmatibus/ EPIGRAMMA.

*Non indocta placent doctis: non turpia castis:
 Hi mores, illi mentis acumen amant.
 At quàm manca fuit doctrina voluminis huius!
 At quot spurciliis lectio fœda fuit!
 Non utrisque satis se commendauerat: at iam
 Auctior est doctis, castior estq₃ probis.*

Aliud.

*Quid mentem auertis? quid rugas contrahis? horres
 Impura? At pura hic omnia, pone metum.
 Pone metum, nec te authoris perfrecta morentur
 Ora olim, ecce nouus contegit illa pudor.
 Dicta arguta iuuant: sed si non pura, quid hæc sunt?
 Quid? nisi clara putri condita gemma luto?
 Hic pura, hic arguta leges, hic sacra prophanis,
 Addita quæ rectis sint placitura viris,
 Permixtâne doles modò dicta prophana sacratis?
 Montibus⁹¹ hæc profunt, auribus illa placent.*

91. En ediciones posteriores este término aparece corregido como *Mentibus*.

11.

Retrato de Licóstenes con dístico (Colonia, 1611)⁹².

[fol. s. n.]

CONRADVS LYCOSTHENES.
Theologus & Philologus.

*Si pietas Sophiæq̄, placet tibi regula sanctæ:
Perlege dicta Sophum, viva labore meo.*

92. La representación de Licóstenes reproduce la que aparece en *Icones sive imagines virorum literis illustrium* [...] Recensente Nicolao Reusnero (Argentorati: 1587), s. p.

12.

Aviso al lector (Colonia, 1618)

[fol. *2']

TYPOGRAPHVS LECTORI.

PAR quidem effet (Lector candide) vt ij, qui eandem factitant artem, ex eadem beneuolentiæ potiùs exercendæ, quam inuidiæ vel odij ansam arriperent; nisi malint ab animantibus, paruísq₃ bestiolis in hoc genere superari; inter quas mirabilem consensum, ac mutuuum amorem vigere deprehendimus. Τέττιζ μὲν τέττιγι φίλος, canit Theocritus, μίρμακι δὲ μίρμαζ, ἴρακες δ' ἴραζιυ. Concinunt enim cicada; ἰρφαῖq₃ formicæ eiusdem insistentes operi, mutuam sibi operam præstant, nec partas ab alijs opes suum ad commodum deriuare nituntur. At verò κεραμεῖς πάντας τοὺς τοιοῦτους ἀλλήλοις φασὶν εἶναι, vice paræmiæ refert morū magister Aristoteles; de qua prius cecinerat Hesiodus κεραμεὺς κεραμεῖ κοτέει & c. Quod quā scitè, vereq₃ dictū ab illo sit, & alij plerique suo quisque in vita instituto frequenter experiuntur, & ego non sine rerum mearum iactura, animiq₃ molestia verisimū esse persensi. Nam cū ante sexennium purgata, & amplificata (Lycosthenis Apophthegmata, & ad studiosorum vtilitatem concinnata, meis typis in lucem proposuissem; non nemo (eorum de genere, quibus peculiare est sacra omnia, profanaq₃ harpyiarum ingenio conspurcare) meum arreptum exemplar, siue inuidia, siue lucri cupiditate, siue vtroq₃ stimulante πονηρόπολι, mutilum, fædatum, planeq₃ deformatum vulgavit. Cui ego pro vindicta nihil aliud desidero, nisi vt post Ægyptias, quibus inuolutus est tenebras, Deus veram ei lucem, bonamq₃ mentem impertiat. Fuit igitur necessarium omninò hoc Lycostheneum opus studiosa iuuentuti, ac literatis omnibus gratum, admodum & vtile, rursus emaculatum exhibere. Quod profectò non absque multiplici fœnore quiuis me præstitisse faciliè iudicabit, qui voluerit alteram hanc editionem cum mea priori, atque adèd cum cæteris omnibus, quæ hactenus in vulgus emanarunt, sincero iudicio, ac ratione committere. Haud tamen negarim nonnulla eorum, quæ vel antea vel recens addita sunt, non tam acutè, arguteq₃ dicta, quam effata parænetica, γυνώμαςue censere. Attamen quandoquidem ea maiori ex parte ex fontibus summorum virorum doctrina, vitæq₃ sanctitate præstantium hausta sint, & secundum profanos authores collocata, minimè dubitandum est, quin lectu, vsuq₃ digna videantur ijs præsertim, qui pietatem ac vitæ integritatem cum literarum tractatione, atque doctrina copulandam esse arbitrantur. Quamobrem operæ pretium minimè censeo pluribus excusum iam opus, vel nostram in eo concinnando curam & laborem tibi Christiane lector commendare. Cæterum meis votis, & operæ in hoc libro perpoliendo insumptæ satis cumulatè factum putabo, si ex hoc locupletissimo celebrium dictorum narthecio fructum aliquē ad præpotentis Dei O.M. (qui nostrorum votorum & conatum finis est) gloriam, tuamq₃ ac multorū vtilitatem depromas, industriamq₃ nostrā atque contentionem in paranda tibi, cæterisq₃ bonarum artium alumnis literaria supellectili, æqui boniq₃ consulas. Vale. E Typographio nostro. Mense Ianuario. Anno 1618.